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نگاهی به برخی فاکتورهای مهم در روند اجرایی شدن بانکداری دیجیتال در کشور

چطور می توانیم به بانکداری دیجیتال در کشور برسیم؟

ابر و باد و مه و خورشید و فلک در کارند
یک ســال پیش در همایش نظام های پرداخت و بانکــداری الکترونیک، علی 
دیواندری، رئیس پژوهشکده پولی و بانکی در سخنرانی خود گفت: »اوضاع نظام 
بانکی اکنون خاص است و نگرانی هایی در رابطه با آن وجود دارد.« اگر بخواهیم 
نگاه کلی تری به ابتدا تا انتهای ماجرا داشته باشیم، می توانیم با اغماض بگوییم 

اوضاع نظام بانکی سال هاست که خاص است؛ اما این چند سال کمی خاص تر.
پیشــرفت تکنولوژی و فناوری و ورود ســخت افزارها و نرم افزارهای نوآورانه 
به صنعت مالی، در دهه گذشــته، بیش از هر زمانی نظــام بانکی و مالی دنیا را 
دگرگون کرده است. پس لرزه های این دگرگوني خیلی سریع به ایران می رسد، 
اما آن طور که بایدوشاید تاثیرگذار نیست. حرف از روندی می زنیم که می توانیم 
ادعا کنیم آن را در داخل کشــور هم داریم و اجرایی هم کرده ایم. اما چیزی که 
همیشه نمی گوییم شکل اجرایی شدن این روندهاست. نمی گوییم چرا آنچه به 
اجرا درآمده بدترکیب است و حرفی از ناقص بودن آن نمی زنیم. کارشناسان و 
صاحب نظران این حوزه همگی می دانند کجای کار می لنگد. همه می دانند دانش، 
نیروی تخصصی و ابزار و امکانات لازم برای اجرای کامل روندهای تکنولوژی های 
نو را داریم. همپای سرعت جهان پیش می رویم و سیستم بانکی را با همه نواقصش 
سرپا نگه داشته ایم. همه می دانند ساقه ها و شاخ و برگ این درخت سالم است. 

ریشه قانون گذار آن بازبینی می خواهد.

پدر پیر رگولاتور
مشکل اصلی رگولاتوری در حوزه های مختلف، چه بانکداری و چه پرداخت و 
فین تک، این است که در همه دوره های تاریخ چند قدم از فعالان آن حوزه عقب 
است. نمی توان صورت مســاله را حذف کرد. نقش رگولاتور نه تنها قابل حذف 
نیست، بلکه اگر نباشد یا نقش کمرنگی داشته باشد، با بحران و فاجعه مواجهیم. 
بانک مرکزی، رگولاتور نظام بانکی ایران، سال 1339 کار خود را در زمانی شروع 
کرد که 70 سالی از شروع کار بانک ها در ایران گذشته بود. به همین دلیل می توان 
گفت از همان ابتدای راه عقب بود. بانک مرکزی در ابتدای کار خود تلاش برای 
تدوین برخی قوانین و مقررات را شروع کرد و قانون پولی و بانکی را هم به تصویب 

رساند، اما این قوانین از همان ابتدای راه هم پاسخگوی نیاز بانک ها نبودند. 
پیشــرفت فناوری و تکنولوژی بــرای رگولاتور صبر نکرد و هــر روز ابزارهای 
ســخت افزاری و نرم افزاری جدیدی به کمک صنعت بانکداری می آمدند. در 
نهایت شتاب شکل گرفت و کمی بعد هم شرکت های PSP با راهکارهای جدید 
پرداخت قد کشیدند و کارت خوان و خودپردازها سخت افزارهای رایج پرداخت 
کشور شدند. در واکنشی به همه این تغییرات شبکه شاپرک شکل گرفت؛ بلکه 
بتواند نظم شرایطی را که پویایی وحشتناکی داشت، به دست بگیرد. بگذریم از 
اینکه وظیفه رگولاتور تنظیم کننده قوانین است و شــاپرک و شتاب آمدند تا 

غیرمستقیم اختیار نظارت را هم به رگولاتوری اضافه کنند.
شاید بتوان گفت در نقطه های تاریخی کشور که نظام بانکداری اجازه داد فناوری 
بیاید و بازوهای اجرایی این سیســتم را متحول کند، سنگ بنا اشتباه گذاشته 
شد. کمی که گزارش های آن تاریخ را بخوانیم و روایت های دیگران را بشنویم، 
متوجه روح شتاب زدگی در روند قانون گذاری ها و تصمیم گیری ها می شویم که 
کم وبیش علت اصلی اجرای ناقص فناوری است. فرصت کافی برای قانون گذاری 
نبود. فناوری هر روز محصول جدیدی عرضه می کرد و شرکت های پرداخت و 
بانکی هر روز گسترده تر می شدند و بانک ها بیشتر راه خود را به سمت بانکداری 

الکترونیک پیدا می کردند. 
شاید زمان هنوز هم نتوانسته فرصت مناسب برای قانون گذاری را به رگولاتور 
بدهد؛ چراکه هر ســاله روندهای فناوری های مالی جدیدی می آیند و راهکار 
تازه ای برای نیازهای سیستم های مالی پیدا می کنند و تنها توانستند رگولاتور 
را مجبور کنند که واکنش های ناقصی به این موج های پیاپی داشــته باشــد. 
کسب وکارهای فین تک آمدند، اپلیکیشن های پرداخت یکی بعد از دیگری سبز 
شدند و حرف از فناوری هایی مانند NFC، بلاکچین، کارت خوان های موبایلی، 
اومنی چنل و هزار و یک تکنولوژی دیگر به میان آمد. پدر پیر قانون گذار نظام 
بانکی کشور همه این روندها را می دید، از همگی استقبال می کرد و فرزندانش 
را به استفاده از آنها تشویق هم می کرد، اما هنوز نتوانسته پابه پای آنها در زمین 
بدود و رویه ها را تنظیم کند و قانون هایی تصویب کنند که باید باشند و نیستند و 
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قانون هایی را اصلاح کند که هستند و به کار نمی آیند و چه بسا دست وپاگیرند.
راهکار در دست خود رگولاتور است. نه بانک ها، نه PSPها و نه کسب وکارهای 
فین تک، هیچ کدام نمی توانند بانک مرکزی را مجبور به تحول کنند. شاید آنها 
پارامترهای دیگری را که این نهاد دولتی با آنها مواجه اســت، درک نکنند، اما 

درخواست آنها هنوز یک چیز است؛ قانون گذاری.

بانکداری الکترونیک و دیجیتال؛ گذار از بازو به 
ستون فقرات

کار رگولاتور اکنون سخت تر از همیشه است. حالا حرف از بانکداری دیجیتال 
است و بانکداری الکترونیک دیگر پاسخگوی نظام های بانکی دنیا نیست. هنوز 
قوانین بانکداری الکترونیک تکمیل نشده و حالا باید فکری به حال بانکداری 
دیجیتال کرد؛ بانکداری که فناوری را نه یکی از بازوهــای اجرایی خود، بلکه 
ستون فقراتش می داند؛ فناوری که می آید تا بانکداری را از اساس متحول کند. 
بانک ها هنوز در برخورد با این روند جدید بانکداری در حال واکنش هســتند. 
برخی نقشــه راه بانکداری دیجیتال را در بانک خود تدوین کرده اند و برخی به 
فکر تهیه تجهیزات و امکانات لازم برای این کار هستند. با این حال هیچ بانکی 
نمی تواند )یا در مورد بانکداری داخلی، کاملا و نه ناقص( دیجیتال شــود؛ مگر 
آنکه استخوان بندی بانکداری درست بنا شده باشد. بانکداری الکترونیک روی 
داربست های لغزنده ای سوار شده و بارش به دوش بانک ها افتاده و شرکت های 
پرداخت شانه خالی می کنند و کسب وکارهای فین تک راهکار دارند، اما هنوز 
قدرت نگهداشت چنین فشــاری را در خود نمی بینند. روی این اسکلت بندی 
نمی توان بانکداری دیجیتال را پایه گذاری کرد. بانکداری دیجیتال از تحول و 
بازآفرینی شعب صحبت می کند؛ از سرویس های شخصی سازی شده، از سیستم 

بانکی یکپارچه و از تحلیل داده های هوشمند.
استخوان بندی سازه بانکی ایران تاب هیچ کدام از این روندهای فناوری را ندارد. 
اصلا پیچ ومهره شان یکسان نیست. اما اگر بخواهیم بانکداری دیجیتال را در داخل 

کشور متصور شویم، چه چیزهایی می بینیم؟

شعب، مغازه های بانکی رنگارنگ خیابان ها
شعب یک بانک تا پیش از این خود بانک بودند که اصلی ترین کار بانک را به اجرا 
می رساندند. در بانکداری دیجیتال اما تنها یک بازوی اجرایی به شمار می روند 
که می تواند حکم یک مرکز مشاوره را برای مشتریان بانکی خود داشته باشد؛ 
به جای تحویل داری، با آنها صحبت کند، ســوابق آنها را مطالعه کند و مطابق 
آنچه در گذشته رفتار کرده اند، ســرویس خاص خودشان را پیشنهاد بدهند. 
کارهای تحویل داری در این نوع از بانکداری به شعب غیرمجازی منتقل شده و 
غیرحضوری یا توسط دستگاه ها انجام می شود. اینها همگی ممکن است، البته 
اگر امضای دیجیتال ممکن شود. این امضا البته به لحاظ فنی ممکن است و در 
سایر کشورها به اجرا هم درآمده اما قوانین و نحوه اجرای احراز هویت هنوز توسط 

رگولاتور مشخص نیست. 
جدا از اینها اطلاعات مشــتریان در بانک ها تنها انبار می شــود و کسی از آنها 
استفاده ای نمی کند. تسهیلات بانکی قوانین سخت گیرانه و شروط طولانی دارند 
و گرفتن وام به سختي گذر از هفت خوان رستم است. البته در این موارد قصور از 
شعبه ها نیست. چرخ دنده های نظام بانکی همگی به هم متصل هستند. کارمزد 
به درستی در این نظام تقسیم نشده، بنابراین تسهیلات به خوبی ارائه نمی شود، 
بنابراین داده ها مورد بررسی قرار نمی گیرند و کارشناسان شعب نمی توانند چیزی 
از رفتار مالی و اقتصادی مشتریان بانک بدانند و بنابراین چیزی به نام سرویس های 
شخصی سازی شده ندارند. مسائل حقوقی و قانونی و محدودیت ها و اختیارات 

اجرایی هر بخش از این سرویس دهی ها هم به کنار.
مشکلات کنونی بانک ها با شعبه ها یکی، دو تا نیست. حالا تعداد شعب بانک ها 
در کشور سر به فلک کشیده و دیگر هیچ کدام مانند گذشته تعداد آنها را با افتخار 
به رخ نمی کشد. آثار اقتصادی ناشی از افزایش شعب در خیابان خودش را نشان 
داده و مردم با مشــکل مواجه شــده اند. بانکداری دیجیتال این تعداد شعبه را 
هیچ گاه منطقی نمی داند و بانک ها هم نمی توانند یک شبه شعبه های متعددشان 
را محو کنند. نیروی انسانی، فضای فیزیکی شعبه و تمام ابزارها و سرویس های 
خدمات رسانی و پول رسانی به شعب را نمی توان در مدت زمان کوتاهي متحول 

تاثیرگذاری فناوری بر بانکداری 
مدرن چقدر است؟

قرن هفدهم میلادی بانکداری مدرن 
شکل گرفت و قرن بیستم فناوری وارد 

صنعت بانکداری شد. در دهه 19۶0 
بود که اولین دستگاه خودپرداز توسعه 

پیدا کرد و در حوزه بانکداری مورد 
استفاده قرار گرفت. در سال 1970 اولین 

سیستم پرداخت توسعه پیدا کرد که به 
ایجاد سیستم پرداخت الکترونیکی هم 

برای انجام پرداخت های داخلی و هم 
پرداخت های بین المللی منجر شد. سه قرن 

فاصله تا فناوری راه خود را به نظام بانکی 
دنیا باز کرد، اما اگر بخواهیم نگاهی به 

تاثیرگذاری فناوری روی این نظام داشته 
باشیم و فناوری های امروز را بررسی کنیم، 

اثرگذاری را چطور می بینیم؟
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کرد. مدت زمانی که تا روند فناورانــه بعدی که بخواهد لرزه به جان نظام بانکی 
کشور بیندازد، مهلت دهد.  بانکداری دیجیتال بر خلاف تصور عده ای، به معنای 
حذف تمام شعبه ها نیست و به معنای تغییر و تحول آنهاست که می تواند کاهش 
تعداد آنها را دربر داشته باشد؛ چراکه در این نوع از بانکداری، این تعداد شعبه، 
نمی تواند هیچ توجیه منطقی داشته باشد. محمد بیگدلی، مدیرعامل بانک ملت 
درباره هوشمندسازی شعب گفته بود: »هوشمندشدن شعبه به معنای استفاده 
صرف از فناوری نیست؛ بلکه به معنای بازنگری مجدد در نقش شعبه، بازطراحی 
فرایندهای کاری و توسعه دستگاه های هوشمند همراه با چیدمان جدید شعبه 

است؛ به گونه ای که تجربه منحصربه فردی را برای مشتری ایجاد کند.«
قائم مقام او، علیرضا لگزایی، عضو هیات مدیره بانک ملت نیز درباره حذف شعب 
در بانکداری دیجیتال گفته بود: »درباره آینده بانک های دارای شعبه که از بدو 
تاسیس با مدل کسب وکاری شبکه شعب طراحی شــده اند و در حال فعالیت 
هستند، باید بگویم ضرورتی ندارد که شعبه این بانک ها حذف شوند؛ یعنی به 
عقیده بنده شعب قابل  حذف هستند، اما بهتر است حذف نشوند؛ چراکه به دلایل 
مختلف، حذف شعب بانکی که با چندین شعبه شروع به فعالیت کرده، کار آسانی 
نیست؛ البته ممکن است به بانکی بدون شعبه تبدیل شود و از لحاظ تئوریک نیز 
این امر شدنی است، اما سخت است.« او معتقد است تعریف شعبه باید تغییر کند 
و اصل آن حذف نمی شود؛ »دقیقا مانند همان چیزی که در بسیاری از بانک های 
پیشرفته دنیا اتفاق افتاده و بسیاری از بانک های پیشرفته دنیا در لبه  تکنولوژی 
هستند، ولی تعداد زیادی هم شعبه دارند، اما مفهوم شعب آنها تغییر کرده و دیگر 

محل واریز و برداشت نیستند.«
هادی قدیمی، معاون عملیات بانکی بانک ایران زمین هم در یکی از سخنرانی های 
خود اعلام کرده بود: »برخی بر این باورند که در آینده با رشد تکنولوژی های نوین 
شعب بانک ها بلااستفاده خواهد شــد، اما واقعیت این است که شعب بانک ها 
به صورت ترکیبی از شعب دیجیتال و شعب فیزیکی، مشتریان را قادر خواهند 
ساخت در هر جا و هر زمان به شعب بانک دسترسی داشته باشند.« به گفته او، 

بانکداری دیجیتال به بهبود تجربه مشتری با بانک ها منجر می شود. 
مسعود خاتونی، عضو هیات مدیره بانک ملی معتقد است امنیت، یکی از موانع 
اصلی پیش پای تحول شعب است. او سال گذشته در پنل بازآفرینی شعب گفته 
بود: »در نظر بگیریم اگر به عنوان رگولاتور منتظر بمانیم مسائل از صفر تا صد در 
بانک ها حل شود و بعد به این حوزه ورود پیدا کنیم، این شرایط تحول شعب شاید 
هرگز اتفاق نیفتد. امنیت تعریف مشخصی دارد. اگر امنیت را به یک دیوار تشبیه 
کنیم، آیا کسی ابزاری ندارد که بتواند از آن بالا برود؟ هرچقدر دیوار بالاتر هم 
برود باز افرادی هستند که ابزار لازم برای رد شدن از آن را پیدا کنند. پس ما باید 
امنیت را نسبی تعریف کنیم و اجازه دهیم بانک ها مسئولیت پذیر و ریسک پذیر 
باشند. بانک مرکزی بهتر است شرایط را به آنها نشان دهد و اگر آنها این ریسک و 

مسئولیت را پذیرفتند، اجازه ورود به این عرصه را بهشان بدهد.«
همه بر سر نوع تحول شــعب توافقی نسبی دارند و چشــم به دهان رگولاتور 
دوخته اند تا شعب را تغییر دهند. هرچند شاید همه بانک ها به این شکل به دنبال 
تغییر شعبه های خود نباشند و معاونت  سرپرستی شعب به تعداد آن اهمیت دهد 
و مقابل تعدیل آنها مقاومت کند، اما رسیدن به بانکداری دیجیتال اجتناب ناپذیر 

است و به مرور تغییرات راه خود را برای اجرایی شدن باز می کنند. 

نقطه طلایی تحول
جدا از شــعبه، داده ها جزء دیگر بانکداری دیجیتال هستند که می توانند نظام 
سرویس های بانکی را به تنهایی متحول کنند. برخی از بانک های ایرانی قدیمی تر 
از رگولاتور خود هستند و ارزش داده های آنها کم نیست. بگذریم از اینکه مشخص 
نیست بانک ها چه نوع داده هایی را باید ذخیره کنند، چه داده ای را می توانند از بین 
ببرند، با چه سازمانی برای تکمیل داده های خود در ارتباط باشند و چه قوانین و 
مقرراتی بر تحلیل داده های مشتریان حقیقی و حقوقی بانک ها وجود دارد. داده ها 
می توانند شناخت بانک از مشتریانش را بهبود ببخشند. با شناخت بهتر، تسهیلات 
به جای اینکه در چارچوب های غیرمنعطف قرار بگیرند و با قوانین سخت گیرانه 
ارائه شوند، مطابق رفتار مشتریان و مخصوص آنها تنظیم می شوند و با اعتباری 
که به دست آورده اند، می توانند آنها را دریافت کنند. در این سیستم دیگر ضمانت 
به فرد و آشنا بودن با آنها نیست، بلکه به اعتبار خود فرد است و رفتار مالی که از 

خود بروز می دهد. این اعتبار می تواند در بین سیستم بانکی دست به دست شود. 
اگر اعتبار مشتری در یک بانک بالا بود، این مساله از چشم بانک های دیگر دور 
نمی ماند و در ارائه تسهیلات به او این اعتبار در نظر گرفته می شود. بد بودن اعتبار 
هم به همین روال می تواند به بانک کمک کند تا تصمیم بهتری برای طراحی ارائه 

تسهیلات به مشتری بگیرد. 
نیما نامداری، معاون طرح و توســعه شــرکت ارتباط فردا از اعتبارسنجی در 
بانکداری دیجیتال گفته است: »ســرویس گیرنده خدمات بانکی از کانال های 
دیجیتال این امکان را در اخبار بانک قرار می دهد که داده های مختلفی از او در 
بانک ذخیره شود که این مهم، امکانات بیشتری را برای اعتبارسنجی مشتری در 
اختیار بانک قرار می دهد. در این روند بانک نیز می تواند محصولاتی به مشتریان 
ارائه دهد که در بانکداری سنتی امکان آن وجود ندارد و نمونه بارز آن کارت های 
اعتباری است که در دنیا این محصول وقتی به مشتریان عرضه شد که بانکداری 
دیجیتال شکل گرفت. از این  رو مفهوم اعتباری در دنیا به صورت کامل محصول 

بانکداری دیجیتالی است.«
او سطح بالاتر این دیجیتالی شــدن را این گونه دیده اســت: »در سطح بالای 
بانکداری دیجیتال امکان تحول در صنعت بانکی وجود دارد و تنها کانال های ارائه 
خدمات بانکی، دیجیتال نمی شوند؛ بلکه محصولات مالی به صورت دیجیتال 
در اختیار مشتریان قرار می گیرد.« به عقیده نامداری، بانکداری مبتنی بر داده 
سطح پیشرفته بانکداری دیجیتال اســت و ممکن است مشتری بانک دارایی 
زیادی نداشته باشد، ولی بانک از او داده های متنوعی در دست دارد، به همین 
علت سرویس های بیشتری نیز به او ارائه می دهد؛ چراکه بانک بر اساس تحلیل 
داده های عملکرد او می داند این مشتری کسب وکاری در اختیار دارد که رو به 
رونق است. در این شکل از بانکداری، شکل ارتباط بانک با مشتری و سرویس دهی 

 به او، بارزترین نقطه تحول نظام بانکی است. 

فرزندپروری بانکی
نقش کسب وکارهای فین تک را در این میان فراموش نکنیم. شاید اکنون درصد 
کمی از تولید ناخالص داخلی کشور را تشکیل می دهند و نتوانسته اند سهم بزرگی 
از نظام مالی را در دست بگیرند؛ اما به مرور جای پای خود را در این راه محکم کرده 
و نقش خود را به عنوان یکی از بازیگران اصلی این نظام بازی می کنند. فین تک ها 
می توانند یکی از راهکارهای اصلی بانک ها برای ارائه ســرویس باشند. اگر آنها 
را در این ســرویس دهی آماده فرض کنیم، بانک ها می توانند با برون ســپاری 
برخی خدمات مشترکی که دارند، بار را از روی دوش خود بردارند و تنها دغدغه 
تخصصی شدن داشته باشــند. هرچند یکی از فاکتورهای اصلی اجرایی کردن 
چنین راه حلی، بستگی مستقیم به اعتماد بانک ها به فین تک ها دارد و اینکه آنها 

اکنون آماده قبول چنین مسئولیت سنگینی هستند یا نه. 
فرهاد اینالویی، معاون فناوری اطلاعات بانک ایران زمین معتقد است هرچند 
فین تک ها اکنون آماده نیستند، اما پتانسیل کمک به بانک ها در خدمت رسانی را 
دارند و می توانند در کاهش هزینه و صرفه جویی در منابع به بانک ها کمک کنند. 
اینالویی می گوید: »می توانیم سرویس های دیجیتال را آماده کنیم و در اختیار 
فین تک ها قرار دهیم؛ فین تک ها هم با استفاده از این سرویس ها محصولاتی را 
تعریف کرده و به مشتری ارائه می دهند. فین تک نیاز مشتری را بهتر می شناسد، 
ولی با سرویس های بانکی آشنایی ندارد؛ از آن طرف هم بانک به این سرویس ها 
آشناست، ولی نیاز مشتری را به خوبی نمی شناســد؛ بنابراین فین تک و بانک 
می توانند با کمک هم اقدامات مفیدی را هم برای خودشان و هم برای مشتریان 

انجام دهند.«
به عقیده او پیش از هر چیز باید مرکزی باشد که تعریف مشخصی از بانکداری 
دیجیتال ارائه دهد؛ تعریفی که در آن مشخص باشد بانکداری دیجیتال چیست 
و ایران چه ابعادی از آن را می خواهد برای خــود بردارد و چطور می تواند به آن 
رسیدگی کند. بعد برای رسیدن به این نقطه، برنامه ریزی های اجرایی انجام شود.

اگر همت کرده باشــیم، راه طولانی نیســت. زیرســاخت ها آماده می شوند، 
دستورالعمل ها نوشته می شوند، تحولات به مرور رخ می دهد و پس از چند سال 
نظام بانکداری کنونی پرتراکنش پرهزینه، جای خود را به نظام بانکداری دیجیتال 
می دهد و روی غلتک می افتد. اما تنها اگر همت کرده باشیم و همه با هم آن را 

طلب کنیم؛ تنها در این صورت، رسیدن به این رویا شانس حقیقی شدن دارد. 

مردم دنیا چه چیزی از بانکداری 
دیجیتال می خواهند؟

در شماره پیشین ماهنامه عصر تراکنش 
گفته شد که آمارهای جهانی نشان می دهد 

کاربران، تکنولوژی صنعت بانکداری و 
پرداخت را برای تحول به سمت بانکداری 
دیجیتال تحت فشار گذاشته اند. به عنوان 

مثال 90 درصد معاملات کاربران نسل 
میلنیال یا نسل هزاره سوم با بانک ها فقط 
از طریق آنلاین صورت می گیرد و نیمی از 
آنها هم از طریق تلفن های هوشمند انجام 
می شود. همچنین بانک ها فقط می توانند 
هفت درصد محصولات را به صورت کاملا 
)end to end( دیجیتالی مدیریت کنند. 
در عین حال تا سال 2020 انتظار می رود 

75 درصد فشار کاری بانک ها مختص 
کاربران نسل میلنیال باشد و پیش بینی 

می شود تا سال 2020، ۸5 درصد کاربران 
از فناوری برای امور مالی خود استفاده 

خواهند کرد.

وضعیت کنونی فین تک ها در کشور
مهدی عبادی، دبیر انجمن فین تک ایران، 

اخیرا درباره میزان نفوذ و تاثیر فین تک 
در اقتصاد کشور بعد از رشد و توسعه 

بسیار زیاد این کسب وکارهای نوین در 
دو سال اخیر گفته است: »فین تک ها در 
حوزه اقتصادی هنوز تاثیر بسیار زیادی 

را نگذاشته اند؛ چراکه میزان گردش 
مالی کسب وکارهای فین تک در ایران 
کمتر از یک درصد از GDP را تشکیل 

می دهد، به همین دلیل طبیعی است که 
کسب وکارهای فین تکی تاثیر خاصی در 

حوزه اقتصاد نداشته اند.«
مشکلات فین تک را باید تقسیم بندی کرد؛ 

ما یکسری چالش ها و مشکلات قانونی 
داریم که در حوزه بانک در حال رفع است 

و بانک مرکزی قانون گذاری در حوزه 
نظارتی خود را در دستور کار قرار داده و 

دو مستند پرداخت سازان و پرداخت یاران 
ارائه و عملیاتی شده و مستند سوم یعنی 

پرداخت بان هم نسخه اولیه آن ارائه شده و 
از فعالان درباره آن اعلام نظر شده است.


